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Nawigacja

Spis treści zawiera nazwy aktywności. Dodatkowo obok numeru strony zostały
umieszczone kolory oznaczające kluczowe obszary, których dotyczy ćwiczenie. 

Kolorowe kropki zostały umieszczone na każdej stronie, dlatego nawet szybko wertując
scenariusz można znaleźć takie działania, które są przydatne w konkretnym obszarze.

Przy opsie zadań zostały umieszczone także informacje na temat przewidywanego czasu
trwania aktywności. Każdy niebieski budzik to pięć minut. Ilustracje zegarków pozwalają
szybko ocenić czas potrzebny na wykonanie ćwiczenia. 

mentoring
dobrostan
kompetencje
środowisko

Oczywiście to orientacyjny wymiar czasu. Warto dostować czas trwania aktywności do
potrzeb grupy.

10.... 15... 25 minut

czyli jak szybko odnaleźć aktywność.

20...



Spotkania rady pedagogicznej jako  podróż bohatera ? 
Zdecydowanie!
Bo często z wyzwaniami, przeszkodami i odkryciami.  
Niełatwe. 

Sprawdź

Często ich rytm i melodię można porównać do konkretnych  opowieści, bajek, baśni czy
legend.
Czasem ciągną się niczym sen Śpiącej Królewny. 
Innym razem przypominają starcie z wiatrakami w stylu Don Kichota, gdy każdy temat
wydaje się trudniejszy, niż jest w rzeczywistości. 
Zdarzają się też rady pedagogiczne pełne napięcia, jak walka ze smokiem.
Niekiedy takie spotkania  bywają określane jako “zło konieczne”. Uczestnicząc w takim
spotkaniu jest się niczym bohater, który musi przejść przez ciemny las – przestrzeń pełną
niebezpieczeństw, ale i konieczną do pokonania, by dotrzeć do celu.
Są też spotkania nauczycielskie, które kojarzą się z magią i harmonią  –  jak dobre
zakończenie baśni: “żyli długo i szczęśliwie”.
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Wstęp

Zeskanuj QR-kod. Obejrzyj animację. 
Poznaj ideę Podróży Bohatera! 

A Twoja rada pedagogiczna? 
To raczej ....

niczym niezmącony, ale i niekończący się sen
Śpiącej Królewny, czy jednak krótka, ale

intensywna w emocje walka ze smokiem? 



Wielokropkowy scenariusz dla rady pedagogicznej to materiał, który został
zaprojektowany z myślą o tych szczególnych nauczycielskich podróżach. 
Krótkich, kilkuminutowych i  dłuższych. Podróżach między czterema obszarami lub
skupionych na jednym celu.

Proponowane aktywności mogą wspierać  efektywne, inspirujące i sprzyjające budowaniu
dobrej atmosfery. Propozycje aktywności można dopasować do potrzeb i realiów szkoły.

Materiał scenariusza zapewnia dużą elastyczność, ponieważ można:
zrealizować go w całości podczas jednego, dłuższego spotkania (np. 90 minut);
wybrać pojedyncze aktywności i wdrożyć je na kilku krótszych spotkaniach;
wybrać aktywności i je zmodyfkować...

Zaproponowane zadania mają zróżnicowany czas trwania - od 5 do 25 minut. 

Każda z aktywności wspiera kluczowe obszary rozwoju:
#mentoring – wzmacnianie relacji, wymiana doświadczeń, rozwój zawodowy.
#dobrostan – budowanie uważności, regeneracja, dbanie o komfort emocjonalny.
#kompetencje – rozwijanie umiejętności, refleksja nad praktyką dydaktyczną.
#środowisko – integracja zespołu, wzajemne poznanie, współpraca.

W opisie aktywności pojawia się oznaczenie obszaru lub obszarów wiodących. 

Dodatkowo w treści scenariusza zostały umieszczone warianty dodatkowe, umożliwiające
wymianę jednego ćwiczenia na inne, z uwzględnieniem potrzeb grupy.
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Osobą moderującą spotkanie i zapraszającą do aktywności może być szkolny psycholog,
dyrektor lub wicedyrektor. To także przestrzeń dla lidera dowolnego zespołu
przedmiotowego... słowem każdy!

Psycholog – może wprowadzać ćwiczenia związane z uważnością, technikami
relaksacyjnymi i budowaniem odporności psychicznej. Jako specjalista od relacji
międzyludzkich wspierałby otwartą komunikację, pomagałby moderować dyskusję i dbać
o komfort psychiczny nauczycieli podczas aktywności.

Dyrektor/Wicedyrektor – nadaje spotkaniu rangę i kierunek, budując otwartą i
wspierającą atmosferę. Może inicjować aktywności, zachęcać do refleksji nad rozwojem
szkoły i zespołu oraz integrować wnioski płynące z ćwiczeń z wizją placówki. 
Pełni również rolę wspierającą, wzmacniającą motywację zespołu.

Lider zespołu przedmiotowego – może pełnić funkcję moderatora aktywności, dbając o
praktyczne zastosowanie zdobytej wiedzy w codziennej pracy dydaktycznej. Jego rola
mogłaby polegać także na inspirowaniu kolegów do wymiany doświadczeń oraz wdrażaniu
omawianych zagadnień w swoich zespołach nauczycielskich.
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To także przestrzeń dla lidera 
dowolnego zespołu przedmiotowego... 



Obszar wiodący: #mentoring #dobrostan #kompetencje #środowisko

Cel: budowanie bezpiecznej atmosfery, aktywność otwierająca, powitanie

Potrzebne materiały: 
karty hexy z drzwiami

Poziom trudności: łatwe

Przebieg:
Uczestnicy wybierają jedną kartę z ilustracją drzwi, które najbardziej się podobają, tego dnia
rezonują najmocniej, odpowiadają najlepiej uczuciom i wyobrażeniom dotyczącym tego
spotkania. 

Uwaga: Warto uprzedzić, że druga strona karty zawiera zdanie, ale nie będzie ono na razie
wykorzystywane. 

Nauczycielki i nauczyciele siadają z kartami w kręgu. Krótki czas ciszy zapewnia przestrzeń
na przygotowanie swojej wypowiedzi, która jest dokończeniem zdania: “Otwieram drzwi
do...”. Osoba prowadząca spotkanie wypowiada zdania typu: 

kto ma ochotę opowiedzieć..., 
kto jeszcze chciałby...., 
czy jest jeszcze jakaś osoba, która chciałaby podzielić się... 

W tym ćwiczeniu ważne jest unikanie wskazywania konkretnych osób i brak presji na
obowiązek zabrania głosu. 

Aktywność rozwija kreatywność, wzmacnia komunikację i współpracę. To dobra okazja, aby
w bezpiecznych warunkach poznawać siebie i swój zespół. 

Otwieram drzwi do...
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W wariancie dodatkowym istotnym elementem staje się cisza. Prowadzący informuje
uczestników o przebiegu zadania – polega ono na pozostaniu w ciszy przez pewien,
nieokreślony czas. Jednocześnie dyskretnie obserwuje jego upływ, na przykład zerkając na
zegarek z sekundnikiem.

Opcja dla licznych rad pedagogicznych- rozmowa:

Jak długo trwała najdłuższa pauza? 
Jak cisza została odebrana przez uczestniczących? 
Czy - w ich odbiorze - trwała 5, 15 czy może 25 sekund? A ile trwała rzeczywiście?
Jeśli pojawiała się cisza, to czy wywoływała u uczestniczących przyjemne uczucia, czy
dyskomfort?
Czy cisza sprowokowała kogoś do wypowiedzi?

Wariant dodatkowy 

W ciszy otwieram drzwi do...
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Opcja dla mniej licznych rad pedagogicznych:

Prowadzący/a prosi uczestników, uczestniczki o ustawieniu się przy heksie, która określa czas
trwania ciszy. 
Heksy powinny być ułożone w kształcie tarczy zegara. Położenie heksy mnożymy przez 10. Iloczyn
określa czas trwania ciszy. Na przykład heksa ułożona na godzinie 2, określa czas 20 s.

W podsumowaniu tej części warto poddać pod refleksję kwestię roli ciszy - nie tylko w edukacji.



Obszar wiodący: #mentoring #dobrostan #kompetencje #środowisko

Cel: Integracja grupy, lepsze poznanie się 

Potrzebne materiały: 
karty hexy z frazami otwierającymi, znajdującymi się po drugiej stronie kart z drzwiami

Poziom trudności: łatwe

Przebieg:
Nauczyciele dobierają się w pary i losują po jednej karcie, następnie zadają sobie pytania
nawzajem tak, żeby każda osoba w parze odpowiedziała na obydwa pytania. Następnie
uczestnicy łączą się grupy 5-6 osobowe i opowiadają czego się dowiedzieli o osobie, z
którą pracowali w parze (jeśli grono jest małe można opowiadać przed całą grupą). 

UWAGA! 
Ćwiczenie pełni rolę rozgrzewki, dlatego powinno być krótkie, niezbyt szczegółowe, a jego
celem jest umożliwienie członkom grupy wzajemnego poznania się — często od zwykłej,
codziennej strony. Jeśli zespół jest bardzo liczny można wykorzystać kilka talii kart.

Poznajmy się

Wariant dodatkowy 

Blef 
W przypadku grup mało liczebnych, których członkowie dobrze się  znają można
zaproponować wariant, w którym każda osoba lub chętne osoby podają trzy informacje o
sobie, z których jedna jest fałszywa. Pozostałe osoby zgadują, co jest fałszem. 
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Obszar wiodący: #mentoring                                 #kompetencje #środowisko

Cel: samopoznanie, budowanie zaufania, integracja grupy.

Potrzebne materiały: bez materiałów

Poziom trudności: średni 

Przebieg:
Uczestnicy zajmują miejsca na krzesłach ustawionych w kręgu. Przed rozpoczęciem
zadania grupa ustala zasadę wypowiedzi na forum np. każdy lub tylko chętny uczestnik.

Zasady wypowiedzi na formu można zamoderować tak:
kto jeszcze ma ochotę? kto chciałby? - pytania otwierające, zapraszające do
wypowiedzi osoby gotowe do zabrania głosu;
popcorn - pierwsza osoba, która wypowie się na forum wskazuje kontynuatora; każda
osoba wytycza kolejną;
krocząca śmierć - wypowiedź rozpoczyna pierwsza osoba siedząca po lewej/prawej
stronie prowadzącego, kolejno wypowiadają się następne osoby

 

Wypowiedzi uczestników będą następowały w trzech rundach. 

W pierwszej należy dokończyć zdanie “Nie najlepiej radzę sobie z…”.

W drugiej rundzie należy dokończyć zdanie: “Ludzie mówią, że jestem dobry/dobra w....”.

 Natomiast w ostatniej - “Wiem, że jestem dobry/dobra w.....” 

Na zakończenie warto zainicjować dyskusję na temat odczuć uczestników podczas każdej z
rund. 

Przykładowe pytania:
Na które pytanie było mi najłatwiej udzielić odpowiedzi?
Czy któraś wypowiedź mnie zaskoczyła?

Rzeczy, które robię dobrze
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#dobrostan



Osoby uczestniczące krążą po sali i gdy spotkają się z kimś, wymieniają się informacjami
na swój temat wyolbrzymiając swoje osiągnięcia i przechwalając się, np.: “Jestem
mistrzem / mistrzynią w....”. 
Słowa mogą być wsparte gestami, mimiką i intonacją głosu. 

Ten wariant sprzyja - poprzez przyjętą nieco teatralną formułę wypowiedzi -
wprowadzeniu humoru, atmosfery żartu. 

Ostatnim punktem może być dyskusja o odczuciach uczestników.
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Wariant dodatkowy 

Jestem mistrzynią, jestem mistrzem 



Obszar wiodący: #mentoring #dobrostan #kompetencje #środowisko

Cel: dzielenie się wiedzą, doświadczeniem, integracja grupy.

Potrzebne materiały: 
karty hexy z cytatami z zestawu dydaktycznego (wcześniej - gra Print & Play)

Poziom trudności: łatwe

Przebieg:
Osoba prowadząca rozkłada talii kart tak, aby widoczne były cytaty. Uczestnicy dokonują
wyboru karty z cytatem, z którym tego dnia najbardziej się utożsamiają. Następnie
uczestnicy łączą się w kilkuosobowe grupy rozmawiając o argumentacji, która stoi za
dokonanym wyborem.
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Cytat

Wariant dodatkowy 

Ty i cytaty 

W przypadku licznych zespołów Osoba prowadząca aktywność dzieli uczestników na 3- 4
zespoły. Każdy zespół otrzymuje talię kart i postępuje tak jak powyżej.



Obszar wiodący: #mentoring #dobrostan #kompetencje #środowisko

Cel: (Od)budowanie zaufania, umiejętność otwartej komunikacji, poszerzenie indywidualnej
perspektywy o doświadczenie i kontekst grupy, bezpieczna komunikacja

Potrzebne materiały:  kartki A4 i przybory piśmiennicze.

Poziom trudności: trudne

Przebieg:
Prowadzący prosi uczestników grupy, aby po krótkim zastanowieniu każdy zapisał na kartce
odpowiedź na pytanie: 
czego najbardziej obawiam się podczas wspólnej pracy rady pedagogicznej?

Uwaga: 
Warto zasugerować zapisywanie informacji pismem drukowanym, które zwiększy poziom
anonimowości i - jednocześnie - ułatwi późniejsze odczytanie treści. Przed przystąpieniem
do realizacji zadania należy uprzedzić o kolejnym kroku. 

Zebrane kartki zostają zebrane, wymieszane i rozdane ponownie uczestnikom. 
W optymalnej sytuacji osoby biorące udział w ćwiczeniu otrzymują inną kartkę, niż ta której
są autorami. 

Mając na uwadze fakt, że kartki są anonimowe dobrze jest przyjąć, że nawet jeśli niektórzy
uczestnicy otrzymają swoje kartki, nie wpłynie to negatywnie na najważniejszą część  Po
zapoznaniu się z wpisem następuje odczytanie treści na forum. Grupa wspólnie zastanawia
się z czego mogą te obawy wynikać, co można zrobić indywidualnie lub jako zespół, aby
pomóc przezwyciężyć obawy. 

W zespołach cechujących się wysokim poziomem bezpieczeństwa w komunikacji można
kontynuować ćwiczenie prowadząc rozmowę na temat odczuć i przemyśleń, które pojawiły
się w trakcie omawiania wynotowanych obaw. Dyskusja ukierunkowana na indywidualne
rozpoznania nie musi być połączona z ujawnieniem autorstwa poszczególnych notatek.

Aktywność może być powtarzana w trakcie roku szkolnego, począwszy od wysokiego
poziomu bezpieczeństwa, kiedy to na forum wypowiadają się tylko osoby chętne, aż do
sytuacji, w której grupa ustala, że każdy z uczestników zabierze głos.

Obawy
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W przypadku bardzo licznych zespołów lub w grupach mających np. doświadczenie
konfliktu, można wykorzystać narzędzia typu Mentimeter lub Nearpod. Jedna osoba
przygotowuje slajd z pytaniem, a następnie udostępnia uczestnikom spotkania kod.
Nauczyciele odpowiadają na pytanie w sposób anonimowy i poddają refleksji wyniki.
Wspólnie zastanawiają się, jak na wpisane obawy można odpowiedzieć. 

Wariant dodatkowy 

O! Obawy
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Zauważ swój oddech

Obszar wiodący: #mentoring #dobrostan #kompetencje #środowisko

Cel: ćwiczenie uważności, wyciszenia się, obniżanie poziomu stresu

Potrzebne materiały: bez materiałów

Poziom trudności: łatwe

Przebieg:
Jedna osoba przyjmuje rolę prowadzącego, którego zadaniem będzie m. in. kontrolowanie
czasu. Uczestnicy zajmują miejsca w wygodnej pozycji. W wariancie podstawowym można
wykorzystać krzesła znajdujące się w sali, zwracając przy tym uwagę na to, aby zajęta
pozycja była komfortowa i otwarta. 
W przypadku osób siedzących na krzesłach rekomendowana jest pozycja, w której obie
stopy są stabilnie oparte o podłogę, a nogi nie są skrzyżowane (bez tzw. zakładania noga
na nogę). Osoby biorące udział w ćwiczeniu zamykają oczy i skupiają się na swoim
oddechu. Nie ma potrzeby świadomego kontrolowania oddechu, zmiany tempa czy
głębokości – wystarczy uważna obserwacja, obserwowanie tego w jaki sposób w tym
momencie oddychamy. 

Jak nabieram powietrza? Czy nosem? Ustami? A może i nosem, i ustami?
A jak wydycham powietrze?
Czy wdech i wydech trwają tyle samo?
Czy mogę prześledzić dokąd powietrze dociera?
Czy moja przepona unosi się podczas wdechu?

Sama obserwacja oddechu, uświadomienie sobie przebiegu procesu nabierania i
wydychania powietrza sprawia, że stopniowo się ono reguluje, zwiększając spokój, a tym
samym przynosząc odprężenie.

Po upływie około minuty prowadzący prosi uczestników o otwarcie oczu i podzielenie się
swoimi odczuciami – czy było im łatwo skupić się na oddechu, czy może po intensywnych
lekcjach napotkali trudności w wyciszeniu.
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